令和８年１月２３日

北九州市門司区役所

報道機関各位

受験生応援プロジェクト「関門突破！」セレモニー開催

～じーもが受験生に代わって関門突破！！～

門司区では、受験を控えた中高生を応援するため、市民センターを学習スペー

スとして開放するとともに、受験生が書いた合格祈願メッセージカードを掛け

られるボードを設置しています。（※詳細は、添付資料をご参照ください。）

このたび、市民センターで勉強する受験生が書いた「合格祈願カード」を、門

司区のキャラクター「じーも」が携え、関門人道トンネルを駆け抜ける

「関門突破！」セレモニーを実施することとしました。

ぜひ、取材をご検討くださいますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 日時  令和８年２月１３日（金）１１：００～１１：３０

２ 場所  関門トンネル人道

      （門司区大字門司、下関市みもすそ川町）

３ 出席者 門司区長 谷延 正夫

      下関市観光スポーツ文化部次長 植田 禎俊

      門司区マスコットキャラクター じーも

      下関市メインキャラクター   せきまる

４ 主催  門司区役所

５ 協力  下関市

６ 内容

じーもが受験生の合格祈願メッセージカードを持って和布刈から関門人道

トンネルを駆け抜け（関門突破）、下関市のキャラクター「せきまる」が待

つ対岸のゴールを目指します。

ゴール後は、関門突破を記念し、「せきまる」から合格手形（関門 TOPPA!記

念証）を受け取ります。

 初開催！

下関市と同日発表

せきまる🄫下関市  じーも🄫北九州市

７ 添付資料

（１）１１月２７日付投げ込み資料

  （２）「じーもメッセージボード」設置状況写真

<問い合わせ先>

・「関門突破！」セレモニー

・受験生応援プロジェクト について

・受験生へのインタビュー

門司区役所コミュニティ支援課

電話：093-331-1882

担当：(課長)井上・(係長)飯尾

（「関門突破記念証」について）

下関市観光政策課

電話：083-231-1350

担当：(課長)小野・(係長)田中